ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA AUXILIAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E

FINANCEIROS DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ.

Aos três dias do mês de Novembro de dois mil e cinco, às dezessete horas e trinta

minutos, na sala da Direção do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se a Câmara Auxiliar

de Assuntos Administrativos e Financeiros do Setor de Ciências da Terra, sob a

Presidência do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, Diretor do Setor de Ciências

da Terra. Presentes os Conselheiros: Professor Elvo Fassbinder – Vice-Diretor do Setor

de Ciências da Terra, Professor Henrique Firkowski – Chefe do Departamento de

Geomática, Professor Rubens José Nadalin – Chefe do Departamento de Geologia.

PAUTA: 1) PROCESSO Nº 60050/05-92: Solicitação do Professor Renato Eugênio

de Lima, de autorização para afastamento do país: A Câmara Auxiliar de Assuntos

Administrativos e Financeiros, considerando o disposto no inciso III do Art. 3º da

Resolução 66/98 - CEPE, o disposto no inciso XVII da Resolução 07/98 - COPLAD e as

normas para afastamento do país para docentes no sítio

www.prhae.ufpr.br/manuais/afastpaisdoc.php, deliberou por unanimidade pela não

concessão do afastamento em pauta, uma vez que entendeu não terem sido atendidos os

dispositivos referentes a prazos de protocolo, inexistência do trabalho a ser

apresentado, e ausência de documento de concessão de passagens e diárias. Também

considerou que se o afastamento é com ônus para a UFPR, deverá ainda existir

autorização do MEC antes da viagem. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada

a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, secretária, lavrei a presente ata.